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1. WSTEP 

Wirus nekrozy nerwow tytoniu (Y%) i wirus mozaiki tytoniu (TMV) за 

bardzo rozpowszechnione, a objawy przez nie spowodowane na tytoniu 

i roślinach testowych zostały opisane przez wielu autorów (1, 2, 3, 6, 8, 

10). W ostatnich latach opisano objawy chorobowe wywołane przez kom- 

pleksy tych wirusów (6, 11). Współdziałanie różnych wirusów występują- 

cych w kompleksie przejawiać się może przez wzmocnienie lub maskowa- 

nie objawów chorobowych jednego wirusa przez drugi (1, 6, 9). Złagodze- 

nie objawów wirusa YN przez mozaikę tytoniu, zaobserwowane przez au- 

torów, dało podstawę do podjęcia szczegółowych badań objawów choro- 

bowych wywołanych przez kompleks wirusów TMV-+YN na tytoniu i ro- 

ślinach testowych. Z uwagi na łatwość przenoszenia się przez kontakt 

i glebę wirus mozaiki tytoniu często występuje w zespole z wirusem YN. 

Użycie inokulatu zanieczyszczonego TMV w hodowli roślin odpornych 

na wirus YN wpływa ujemnie na ocenę materiałów hodowlanych. Wy- 

nika z tego potrzeba opracowania sposobu rozdzielania wirusów występu- 

jących w tym kompleksie i odzyskiwania czystego wirusa Y". Zagadnie- 

niem oznaczania wirusów wchodzących w skład kompleksów za pomocą 

roślin testowych zajmowali się Berger (3) oraz Bode i Vogel (4), 

lecz prace ich ograniczały się tylko do badań diagnostycznych. 
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Praca autorów składała się z dwóch części i miała na celu: 

1. Zbadanie oddziaływania wirusa mozaiki tytoniu na wirus YN i opi- 
sanie objawów kompleksu tych wirusów na tytoniu i roślinach testo- 
wych (część I); 

2. Opracowanie sposobu odzyskania czystego wirusa YN z kompleksu 

TMV-YN za pomocą selektywnych roślin testowych (część II). 

MATERIAŁ I METODYKA 

CZĘŚĆ I. OBJAWY SYNERGIZMU WIRUSA YN Z TMV NA TYTONIU 

I ROŚLINACH TESTOWYCH 

Materiał użyty do zakażeń (YN i TMV) pochodził z plantacji tytoniu 

w województwie krakowskim. Młode, zdrowe, 10-tygodniowe rośliny te- 
stowe w ilości po 5 sztuk zakażono inokulatem przyrządzonym z soku 
chorych roślin, bezpośrednio przed inokulacją rozcieńczonego wodą 
w stosunku 1:10. Do infekcji kompleksu YN+TMV rozcieńczone soki 

zawierające wymienione wirusy mieszano ze sobą w stosunku 1:1. Na 
każdej roślinie pocierano 2 liście gąbką plastikową nasiąkniętą inokula- 

tem, po uprzednim posypaniu liści karborundem o średnicy 0,12 mm. 

Rośliny cieniowano w czasie silnego nasłonecznienia. W okresie do- 

świadczalnym temperatura w szklarni wahała się w granicach 9—34'C, 

a wilgotność względna powietrza 55—95/. W czasie obserwacji wykony- 

wanych trzykrotnie w ciągu 25-dniowego okresu doświadczalnego noto- 

wano wystąpienie pierwszych objawów chorobowych, ich intensywność 

i rodzaj. Przy opisie objawów posługiwańo się międzynarodowym sche- 

matem, który zdaniem Klinkowskiego (7) wydaje się być lepszy 

niż zwykłe opisy słowne. Za typowe dal danego wirusa uznano objawy 

powtarzające się na trzech roślinach tego samego testu. 

CZĘŚĆ II. BADANIA NAD SPOSOBEM ODZYSKANIA CZYSTEGO WIRUSA YN 

Z KOMPLEKSU YN + TMV 

Rozdzielenie kompleksu 2 wirusów jest możliwe przez zastosowanie ro- 

śliny testowej reagującej układowo na jeden z wirusów i lokalnie na 

drugi. Z uwagi na to, że znane dotychczas rośliny testowe, takie jak 

Nicotiana glutinosa, Xanthi, Havana 425 i Burley amerykański reagu- 

jące lokalnie na TMV są podatne na mączniak rzekomy (Peronospora 

tabaina Adam), zachodzi potrzeba szukania nowych testów spośród ty- 

toni odpornych na tego patogena. 

Zauważona przez Izarda (5) u odmiany Bel 61-10 cecha lokalnego 

reagowania na wirus mozaiki tytoniu w postaci plam nekrotycznych na- 

sunęła autorom pytanie, czy Bel 61-10 może być testem rozdzielającym 

kompleks wirusów, w skład którego wchodzi wirus mozaiki tytoniu. Ce-
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lem wyjaśnienia tego zagadnienia wykonano niżej opisane doświadczenie. 
Rośliny tytoniu odmiany Bel 61-10 (w ilości po 10 sztuk) w fazie wzro- 

stu 6—8 liści inokulowano nierozcieńczonym sokiem zawierającym TMV. 
Równolegle inne rośliny w tej samej fazie wzrostu inokulowano komplek- 
sem wirusów Y"+TMV, stosując nierozcieńczony sok, zawierający po- 
szczególne wirusy, zmieszany ze sobą w stosunku 1:1. 

W celu wyeliminowania ewentualnego wpływu temperatury na wyni- 
ki, doświadczenia prowadzono w dwóch miejscach o różnej temperaturze, 
a mianowicie: 

1) w szklarni, gdzie temperatura wahała się od 12 do 357C, 
2) w kamerze klimatyzowanej, w temperaturze 23—25°C. 

  
Rys. 1. Skonstruowane przez autorów urządzenie klimatyzowane, w którym wyko- 

nywano testy płytkowe i prowadzono doświadczenia w stałych warunkach tempe- 

ratury (23—259C) i oświetlenia (5000 lux) .
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Rys. 2. Solanum demissum Cockerhama (Sdy) — test płytkowy. Objawy wirusa YN 

na odciętych liściach umieszczonych na poduszce z waty w płytkach Petriego 

  
Rys. 3. Odcięte liście tytoniu Bel 61—10 z objawami lokalnej reakcji po zakażeniu 

wirusem TMV
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W celu sprawdzenia, czy wirus TMV w całości lokalizuje się w liściach 

inokulowanych, czy też przenika częściowo do liści górnych, 10-go dnia 

po inokulacji wyciskano sok z liści wierzchołkowych (nie inokulowanych) 

i zakażano nim zdrowe rośliny Bel 61-10. Po okresie 30 dni wykonano 

powtórne pasażowanie. Obecność wirusa YN w roślinach inokulowanych 

kompleksem, stwierdzono testem płytkowym na odciętych liściach So- 

lanum demissum Crockerhama (Sdy). Wirus mozaiki tytoniu sprawdzono 

również testem płytkowym na odciętych liściach Bel 61-10. 

DYSKUSJA NAD WYNIKAMI I WNIOSKI 

CZĘŚĆ I 

Jako testów użyto tytoni różnie reagujących na badane wirusy. Virgi- 

nia Peyod (N.tabacum L. i N.glutinosa są tolerancyjne na wirus Y"”, 

Samsun (N. tabacum) natomiast jest bardzo wrażliwy. Wirus mozaiki ty- 

toniu poraża układowo Virginię Peyod i Samsun, u N. glutinosa natomiast 

wywołuje jedynie lokalne plamy. 

Opis objawów chorobowych wywołanych przez kompleks wirusów 

Tabela 1 

Objawy chorobowe wywołane przez kompleks YN + TMV oraz pojedyncze wirusy na tytoniu 

i roślinach testowych 

  

  

  

  

  

  

  

Termin Objawy wywołane przez wirusy 

Roślina testowa obser- 

wacji YN TMV YN+TMV 

N. tabacum L. I 1. 1. 1. 

Virg. Peyod II 2.8, Ve 5. S$, M-Le-Yo 7. S, M-Dis-Le-Yo 

III 2.8, Ve 5. S, M-Le-Yo 7. S, M-Dis-Le 

N. tabacum L. I 1. 1. 2. L, Sp-Gr 

Samsun п 7. 5, N-My 5. 8, M-Le-Yo 5 5, М-Ге-Уо 

III 75, М-Му 5. S, M-Le-Yo 5.5, М 

N. glutinosa L. I 1. 5. L, Sp-N-Br 5. L, Sp-N 

II 5. S$, Ve-Le-Yo 5. L, Sp-N-Br 5. L, Sp-N 

III 7.8, Ve-Le-Yo 5. L, Sp-N-Br 5. L, Sp-N 

Datura metel L. I 1. 5. L, Sp-N-Br 5. L, Sp-N 

II 5. S, Ve-Le-Yo 5.8, Sp-N-Yo-Le-Ab 2. S, Ve-Yo-Le-Ab 

III 7. 5, Ус-Ге-Уо 5.8, Sp-N-Yo-Le-Ab 2. S, Ve-Yo-Le-Ab 

Dis-Le-Yo 

Chenopodium I 1 2. L, Sp-N-W 5. L, Sp-N-W 

quinoa L. II 1. 7. L, Le-R-Ab 7. L, Le-R-Ab 

III 1. 7. L, Le-R-Ab 7. L, Le-R-Ab 

  

10 — Choroby wirusowe roślin
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YN+TMV i jego składniki przedstawiony jest w tabeli 1. W doświadcze- 
niu autorów kompleks ten spowodował złagodzenie lub zanik objawów 
wirusa YN" u wszystkich gatunków roślin testowych. U tytoniu toleran- 
cyjnego na wirus YN (Virginia Peyod) kompleks wirusów powodował 
znaczne wzmocnienie objawów mozaiki (rys. 4). U tytoniu wrażliwego na 
wirus YN (Samsun) objawy tego wirusa zostały zamaskowane przez me- 
zaikę, nie wystąpiła bowiem nekroza nerwacji. 

CZĘŚĆ II 

Wyniki doświadczeń podane są w schematach I i II. 

Schemat | 

TMV TMV TMV 

Bel 61-10 > Bel 61-10 > Bel 61-10 

Inok.27.VII Inok. 7.VIII Inok.27.VIII 
£ymp.L-Sp-N Symp.L-Sp-N Symp. — 
60 Sp/1 Le ‚ 2—3 $р/1 Те ° 

Schemat II 

TMV + YN TMV + YN TMV + YN 

Bel 61-10 > Bel 61-10 > Bel 61-10 

Inok.27.VII Inok. 7.VIII Inok.27.VII 

Symp.L-Sp-N Symp.L-Sp-N Symp.S-N-My 
S-N-My S-N-My 

40 Sp/1 Le 1—4 Sp/1 Le 

Schemat I. Na lisciach Bel 61-10 inokulowanych sokiem zawierajacym 
TMV pojawily sie nekrotyczne plamy średnio w ilości 60 plam na 1 liściu. 
Po pierwszym pasażowaniu na inokulowanych liściach pojawiły się ne- 
krotyczne plamy w ilości 2—5 sztuk na 1 liściu co świadczyło, że wirus 
TMV znajdował się w soku liści wierzchołkowych, ale w małej kon- 
centracji. Po drugim pasażowaniu sok z liści wierzchołkowych nie wywo- 
łał już objawów chorobowych na liściach Bel 61-10. 

Schemat II. Podobne wyniki uzyskano przy kompleksie wirusów 
YNV-TMV. Na inokulowanych tym kompleksem liściach tytoniu Bel 61-10 
wystąpiły charakterystyczne objawy mozaiki w postaci lokalnych plam 
nekrotycznych w ilości około 40 sztuk na liściu oraz objawy wirusa YN 
w postaci układowej nekrozy nerwacji. Po pierwszym pasażowaniu wy- 
stąpiły typowe objawy mozaiki w formie lokalnych, nekrotycznych plam 

w ilości 1—4 na liściu oraz objawy wirusa YN w postaci nekroz nerwacji. 

Po drugim pasażowaniu uzyskano tylko objawy nekrotyczne wirusa Y. 
Podobne wyniki uzyskano zarówno w temperaturze wahającej się
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Rys. 4. Peyod — odmiana tolerancyjna w stosunku do wirusa YN; z lewej objawy 
zakażenia wirusem TMV, z prawej wirusem YN, w środku kompleksem YN + TMV. 

Po zakażeniu kompleksem nastąpiło wzmocnienie objawów mozaikowych 

ASI ER С, 

Rys. 5. Odmiana Samsun — tytoń wrażliwy na wirus YN; z lewej roślina zakażona 

wirusem TMV, z prawej roślina inokulowana wirusem YN, w środku roślina zaka- 
żona kompleksem YN + TMV — nektoza nerwacji typowa dla wirusa YN nie 

wystąpiła
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Rys. 6. Roślina tytoniu Bel 61-10 zakażona wirusem TMV, w 3 dni po inokulacji 

wystepuja lokalne nekrotyczne plamy 

w granicach 12—35°C (szklarnia), jak i w temperaturze stalej 23—25°C 
(kamera klimatyzowana). 

Wyniki doświadczeń wskazują na to, że przy użyciu rośliny testowej 
jaką jest tytoń odmiany Bel 61-10 możliwe jest rozdzielenie kompleksu 

wirusów Y"--TMV i odzyskanie czystego wirusa YN. 
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PE3IOME 

Исследовано симптомы болезни на табаке и растениях-индикаторах, вызывае- 

мые комплексом вируса некроза жилок (ВТН) и вируса моззики табака (ВТМ). 

Этот комплекс вызывал у индикаторных растений усиление симптомов мозаики 

и маскировал симптомы вируса некроза. Для разделения комплекса вирусов ВТМ 

и ВТН и выделения ВТН в чистом виде использовано сорт табака Ве! 61-10, ко- 

торый реагирует местно на ВТМ и системно на ВТН. После двухкратного пассажа 

комплекс разделено и получено чистую форму ВТН. 

SUMMARY 

There were studied disease symptom on tobacco and test planas which were 

caused by the complex of tobacco veinal necrosis virus (YN) together with tobacco 

mosaic virus (TMV). This complex caused an increase in mosaic symptoms in 

examined test plants and the masking of virus YN symptoms. For the division of 

the complex of YN + TMV and the production of pure virus YN there was used 

the tobacco variety Bel 61-10, locally responding to TMV and systematically — to 

virus YN. With double passage the complex has been divided and pure virus YN 

obtained. 

STRESZCZENIE 

Zbadano objawy chorobowe na tytoniu i roślinach testowych wywołane przez 

kompleks wirusa nekrozy nerwów tytoniu (YN) z wirusem mozaiki tytoniu (TMV). 

U badanych roślin testowych kompleks ten powodował wzmocnienie objawów 

mozaikowych i zamaskowanie objawów wirusa YN, Do rozdzielenia kompleksu 

YN +- TMV i odzyskania czystego wirusa YN zastosowano tytoń odmiany Bel 61-10, 

reagujący lokalnie na TMV i układowo na wirus YN. Po dwukrotnym pasażowaniu 

kompleks został rozdzielony i uzyskano czysty wirus YN. 

Symbol . Skrót angielski Znaczenie polskie 

Ab abscission odpadanie, oddzielanie się 

Br brown brunatny 

Dis distortion, distorted zniekształcenie, zniekształcony 

Gr green, greenish zielony, zielonkawy 

L locally lokalnie 

Le leaf, leaves - liść, liście 

M mottling pstrokatość, mozaika 

My midvein nerw środkowy 

N necrosis, necrotic nekroza, nekrotyczny 

R red czerwony 

S systemically układowo, systemicznie 

Sp spots plamy 

Ve vein clearing rozjaśnienie nerwów 

Yo young młody 

w white biały
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Terminy obserwacji: 

I — objawy w 7 dni po inokulacji, II — objawy w 17 dni po inokulacji, III — 
objawy w 25 dni po inokulacji. 

Stopień intensywności objawów (cyfry arabskie): 

1. — bez objawów, 2. — objawy słabo widoczne 5. — objawy wyraźne, 7. — 
silne objawy, 9. — oznaki obumierania roślin. 

*Objaśnienia: Symbole oznaczeń objawów chorobowych według schematu stosowanego 
przez Klinkowskiego i Coresta (Centre de Cooperation pour les Recherches Scientifiques 
Relatives au Tabac).


